

# 令和5年度事業報告書

令和5年6月1日から令和6年5月31日まで

特定非営利活動法人 緑の大地会

## 1 事業の成果

前年度に引続き木質系資源リサイクル活動の一環として木質系チップを原料とした土壌改良材の生産指導及び燃料用木材の供給を支援しました。  
青梅市における里山再生事業としては、地元自治会等への事業説明の結果、事業実現要望を得て、市議会において市議会議員による一般質問実現に至りました。  
再生土壌の販路拡大については、各地のゴルフ場コースの改修時に土壌改良材として活用が図れた他、引き続き廃棄舞茸の受入など、製品の多様化も進めております。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名                 | 事業内容                | 実施日時              | 実施場所                  | 従事者の延人数 | 受益対象者の範囲及び人数        | 事業費の金額(千円) |
|---------------------|---------------------|-------------------|-----------------------|---------|---------------------|------------|
| 木質系チップの資源循環事業       | 代替燃料木材の供給支援         | 6月～5月<br>(通年)52回  | 山梨県大月市<br>大月バイオマス発電所他 | 360名    | チップ生産会員・キープウィルダイン等他 | 976        |
| 木質系チップの資源循環事業       | 木質チップ化による土壌改良材の生産指導 | 6月～5月<br>(通年)200回 | 埼玉県深谷市<br>八王子市        | 200名    | チップ利用会員・受益者多数       | 1,999      |
| 森林づくり               | 堀之内・大船町森林管理         | 6月～5月<br>(通年)12回  | 八王子市                  | 48名     | 地権者                 | 804        |
| 環境型CSRの橋渡し・地域活性化の取組 | 青梅プロジェクト起案・関連機関折衝他  | 6月～5月<br>(通年)10回  | 青梅市                   | 72名     |                     | 622        |
| 安心・安全な農業づくり         | 体験型農園の運営・研修         | 6月～5月<br>(通年)60回  | 八王子市<br>石川町           | 24名     | 多摩地域住民・市民ボランティア     | 360        |

### (2) その他の事業 該当ありません。

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 事業費の金額(千円) |
|-----|------|------|------|--------|------------|
|     |      |      |      |        |            |
|     |      |      |      |        |            |
|     |      |      |      |        |            |

## 令和5年度 活動計算書

令和5年6月1日から令和6年5月31日まで

特定非営利活動法人 緑の大地会

(単位：円)

| 科 目          | 金 額       |           |            |
|--------------|-----------|-----------|------------|
| I 経常収益       |           |           |            |
| 1 受取会費       |           |           |            |
| 正会員受取会費      | 108,000   |           |            |
| 準会員受取会費      | 492,000   |           |            |
| 賛助会員受取会費     | 0         | 600,000   |            |
| 2 受取寄附金      |           |           |            |
| 受取寄附金        |           |           |            |
| 施設等受入評価益     |           | 0         |            |
| 3 受取助成金等     |           |           |            |
| 受取助成金        | 0         | 0         |            |
| 4 事業収益       |           |           |            |
| チップリサイクル事業収益 | 0         |           |            |
| 森林・農園づくり事業収益 | 0         |           |            |
| 堆肥化・土壌改良事業収益 | 7,538,434 |           |            |
| 里山再生事業       | 0         |           |            |
| その他の事業収益     | 1,040,600 | 8,579,034 |            |
| 5 その他収益      |           |           |            |
| 受取利息         | 55        |           |            |
| 雑収益等         | 0         |           |            |
| 入会金収入        | 25,000    | 25,055    | 9,204,089  |
| 経常収益計        |           |           |            |
| II 経常費用      |           |           |            |
| 1 事業費        |           |           |            |
| (1)人件費       |           |           |            |
| 人件費計         | 0         |           |            |
| (2)その他経費     |           |           |            |
| 運搬代行燃料代      | 1,154,348 |           |            |
| 外注作業代        | 855,000   |           |            |
| 減価償却費        | 500,000   |           |            |
| 事業雑費         | 2,251,876 |           |            |
| その他経費計       | 4,761,224 | 4,761,224 |            |
| 事業費計         |           |           |            |
| 2 管理費        |           |           |            |
| (1)人件費       |           |           |            |
| 人件費計         | 0         |           |            |
| (2)その他経費     |           |           |            |
| 啓蒙活動費        | 42,600    |           |            |
| 事務所管理費       | 240,000   |           |            |
| 通信費          | 785,899   |           |            |
| 旅費交通費        | 22,740    |           |            |
| 事務費          | 958,000   |           |            |
| 管理雑費         | 1,212,120 |           |            |
| その他経費計       | 3,261,359 | 3,261,359 |            |
| 管理費計         |           |           |            |
| 経常費用計        |           |           | 8,022,583  |
| 当期経常増減額      |           |           | 1,181,506  |
| III 経常外収益    |           |           |            |
| 経常外収益計       |           | 0         |            |
| IV 経常外費用     |           |           |            |
| 経常外費用計       |           | 0         |            |
| 税引前当期正味財産増減額 |           |           | 1,181,506  |
| 法人税、住民税及び事業税 |           |           | 70,000     |
| 当期正味財産増減額    |           |           | 1,111,506  |
| 前期繰越正味財産額    |           |           | 11,469,495 |
| 次期繰越正味財産額    |           |           | 12,581,001 |

## 令和 5 年度 貸借対照表

6年 5月 31日現在

特定非営利活動法人 緑の大地会

(単位：円)

| 科 目         | 金 額       |            |            |
|-------------|-----------|------------|------------|
| I 資産の部      |           |            |            |
| 1 流動資産      |           |            |            |
| 現金預金        | 8,872,299 |            |            |
| 未収金         | 573,290   |            |            |
| 流 動 資 産 合 計 | 9,445,589 |            |            |
| 2 固定資産      |           |            |            |
| (1)有形固定資産   |           |            |            |
| 機械及び装置      | 4,148,800 |            |            |
| 車両運搬具       | 1,463,000 |            |            |
| 有形固定資産計     | 5,611,800 |            |            |
| (2)無形固定資産   |           |            |            |
| 無形固定資産計     | 0         |            |            |
| (3)投資その他の資産 |           |            |            |
| 長期前払費用      | 181,681   |            |            |
| 差入保証金       | 9,470     |            |            |
| 投資その他の資産計   | 191,151   |            |            |
| 固 定 資 産 合 計 |           | 15,248,540 |            |
| 資 産 合 計     |           |            | 15,248,540 |
| II 負債の部     |           |            |            |
| 1 流動負債      |           |            |            |
| 未払金         | 2,430,639 |            |            |
| 未払法人税等      | 70,000    |            |            |
| 未払消費税       | 166,900   |            |            |
| 流 動 負 債 合 計 | 2,667,539 |            |            |
| 2 固定負債      |           |            |            |
| 固 定 負 債 合 計 | 0         | 2,667,539  |            |
| 負 債 合 計     |           |            | 2,667,539  |
| III 正味財産の部  |           |            |            |
| 前期繰越正味財産    |           | 11,469,495 |            |
| 当期正味財産増減額   |           | 1,111,506  |            |
| 正味財産合計      |           |            | 12,581,001 |
| 負債及び正味財産合計  |           |            | 12,581,001 |